
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИНЯТЫ
Ученым советом
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
Протокол № 2 от 27.10.2022

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом и.о. ректора
ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ
от 02.11.2022 № ОД - 410

ИЗМЕНЕНИЯ
В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АКАДЕМИЧЕСКОГО
ОТПУСКА, ОТПУСКА ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ, ОТПУСКА ПО
УХОДУ ЗА РЕБЕНКОМ ДО ДОСТИЖЕНИЯ ИМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ

ОБУЧАЮЩИМСЯ ФГБОУ ВО ПЕРМСКИЙ ГАТУ

Пермь, 2022



1. Пункт 2.2 читать в следующей редакции:

К семейным и иным обстоятельствам предоставления обучающимся

академического отпуска относятся:

- уход за тяжелобольным близким родственником;

- существенное ухудшение материального положения (потеря работы

обучающимся, родителями или заказчиком образовательных услуг, утрата

родителя(ей);

- призыв на военную службу;

- участие в программах международной академической мобильности (далее -

МАМ);

- производственная необходимость (для студентов очно-заочной и заочной

форм обучения);

- создание университетского стартапа при условии невозможности

одновременного освоения образовательной программы и осуществления

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ, подготовки

документации с целью привлечения финансирования, а также иных практических

действий и мер, направленных на создание продукта (технологии или услуги) в целях

коммерциализации полученных результатов и их последующего внедрения;

- иные (исключительные) случаи.
2. Пункт 2.5 читать в следующей редакции:

Предоставление академического отпуска производится по личному заявлению

обучающегося с приложением документов, подтверждающих основание для его

предоставления:

- по медицинским показаниям – заключение врачебной комиссии медицинской

организации (срок выдачи заключения не должен превышать одного месяца);

- по уходу за тяжелобольным близким родственником – заключение о

необходимости постоянного постороннего ухода (помощи, надзора) за

родственником, выдаваемое федеральным государственным учреждением

медико-социальной экспертизы по месту жительства родственника, и документы,

подтверждающие степень родства;



- в связи с существенным ухудшением материального положения – справка о

среднедушевом доходе семьи, выдаваемая органом социальной защиты населения по

месту жительства, копия свидетельства о смерти родителя(ей) и т.д.;

- в связи с участием в программах МАМ – приказ о направлении обучающегося

для участия в программе МАМ;

- в случае призыва на военную службу – повестка военного комиссариата,

содержащая время и место отправки к месту прохождения военной службы;

- в связи с производственной необходимостью – ходатайство с места работы и

(или) копия приказа о направлении работника в длительную командировку;

- в связи с созданием университетского стартапа – описание планируемой

деятельности создаваемого или созданного университетского стартапа, в том числе

его цели и задачи, планируемый состав учредителей университетского стартапа,

описание продукта (технологии или услуги), а также структуру финансирования и

корпоративного управления университетского стартапа либо стартап-проект,

содержащий указанную информацию. При наличии уже созданного хозяйственного

общества, участником которого является обучающийся, на дату подачи заявления о

предоставлении академического отпуска, к заявлению рекомендуется приложить

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц и копии

учредительных документов;

- в иных (исключительных) случаях – документы, подтверждающие факт

невозможности освоения образовательной программы (при наличии).



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермский государственный аграрно-технологический университет

имени академика Д.Н. Прянишникова»
(ФГБОУ ВО Пермский ГАТУ)

ПРИКАЗ
02.11.2022 № ОД - 410 .
Об утверждении Изменений в Положение
о порядке предоставления академического отпуска

На основании решения Ученого совета Университета от 27.10.2022
(протокол № 2)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Изменения в Положение о порядке
предоставления академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет обучающимся ФГБОУ ВО
Пермский ГАТУ.

2. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений
руководствоваться указанным локальным нормативным актом при осуществлении
образовательной деятельности.

Основание: представление начальника Учебно-методического управления В.А.
Попова от 31.10.2022.

И.о. ректора А.П. Андреев


	МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКО
	федеральное государственное бюджетное образователь
	«Пермский государственный аграрно-технологический 
	имени академика Д.Н. Прянишникова»

